

---

**Análise Técnica - Proposta, Planilhas e Composições Retificados - Pregão Eletrônico nº 022/2023**

---

Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com>  
Para: PM Portalegre <pmp.setorengenharia@gmail.com>

21 de julho de 2023 às 13:47

Prezados, boa tarde!

Segue em anexo a Proposta, Planilhas e Composições Retificados da empresa BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - 35.341.731/0001-85, parcialmente vencedora do certame supracitado, para análise técnica por parte deste setor.

Atenciosamente, SLP.

---

 **Proposta Retificada.pdf**  
382K



**BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME**  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SAO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

boboconstrucoes@gmail.com/ (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PREDIOS PUBLICOS, ALEM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN

BASES: SEINFRA 27.1

BDI = 28,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS).

ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO INTERNA E EXTERNA EM PREDIOS

PUBLICOS DA ZONA RURAL

| 1.1        | Código Banco  | Descrição                      | Tipo                  | Und       | Quant.         | Valor Unit       | Total    |
|------------|---------------|--------------------------------|-----------------------|-----------|----------------|------------------|----------|
| Composição | C0927 SEINFRA | CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE | PREPARAÇÃO DO TERRENO | m²        | 1,00000000     | 0,74 R\$         | 0,74     |
| Insumo     | 12543 SEINFRA | SERVEANTE                      | Mão de Obra           | H         | 0,0774000      | 9,62 R\$         | 0,74     |
|            |               |                                | MO sem LS =>          | LS =>     | 0,00           | MO com LS =>     | 0,74     |
|            |               |                                | Valor do BDI =>       |           |                | Valor com BDI => | 0,94     |
|            |               |                                |                       | Quant. => | 1.800,00000000 | Preço Total =>   | 1.692,00 |

ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL

| 2.1        | Código Banco  | Descrição                      | Tipo                  | Und       | Quant.          | Valor Unit       | Total     |
|------------|---------------|--------------------------------|-----------------------|-----------|-----------------|------------------|-----------|
| Composição | C0927 SEINFRA | CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE | PREPARAÇÃO DO TERRENO | m²        | 1,00000000      | 0,74 R\$         | 0,74      |
| Insumo     | 12543 SEINFRA | SERVEANTE                      | Mão de Obra           | H         | 0,0774000       | 9,62 R\$         | 0,74      |
|            |               |                                | MO sem LS =>          | LS =>     | 0,00            | MO com LS =>     | 0,74      |
|            |               |                                | Valor do BDI =>       |           |                 | Valor com BDI => | 0,94      |
|            |               |                                |                       | Quant. => | 40.703,60000000 | Preço Total =>   | 38.261,38 |

Total sem BDI 31.462,66  
Total do BDI 8.500,72  
Total Geral 39.963,38

BOBÔ CONSTRUÇÕES E  
SERVIÇOS  
LTDA:35341731000185

Assinado de forma digital por  
BOBÔ CONSTRUÇÕES E  
SERVIÇOS LTDA:35341731000185

*Hyam Esley Martins Bobô*

HYAM ESLEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ: 35.341.731/0001-85



**BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME**  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SÃO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
boboconstrucoes@gmail.com / (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PREDIOS PUBLICOS, ALEM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA  
LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN  
PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN  
BASES: SEINFRA 27.1  
BDI = 26,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS)

ELABORADA EM 21/07/2023 E VÁLIDA POR 60 DIAS.  
ENCARGOS SOCIAIS: DESONARADO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PE/PMP

**Cronograma Físico e Financeiro**

| Item | Descrição  | Total Por Etapa       | 30 DIAS       | 60 DIAS       |
|------|--|-----------------------|---------------|---------------|
| 1    | ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO INTERNA E EXTERNA EM PREDIOS PUBLICOS DA ZONA RURAL | 100,00%               | 50,00%        | 50,00%        |
|      |  | R\$ 1.692,00          | R\$ 846,00    | R\$ 846,00    |
| 2    | ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL                              | 100,00%               | 50,00%        | 50,00%        |
|      |  | R\$ 38.261,38         | R\$ 19.130,69 | R\$ 19.130,69 |
|      |  | Porcentagem           | 50,0%         | 50,0%         |
|      |  | Custo                 | R\$ 19.976,69 | R\$ 19.976,69 |
|      |  | Porcentagem Acumulado | 50,0%         | 100,0%        |
|      |  | Custo Acumulado       | R\$ 19.976,69 | R\$ 39.953,38 |

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
Assinado de forma digital por BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  
LTDA:35341731000185 LTDA:35341731000185

*Hyan Esley Martins Bobô*  
\_\_\_\_\_  
HYAN ESLEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ: 35.341.731/0001-85

**BOBÔ**  
ARQUITETURA & ENGENHARIA

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME  
AVENIDA RAIMUNDO LAURINDO DE HOLANDA, 260 - SÃO MIGUEL - RN  
CNPJ: 35.341.731/0001-85  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

boboconstrucoes@gmail.com/ (84) 9.9957-9320 / (84) 9.9184-3317

OBRA: ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO DOS ACOSTAMENTOS DAS ESTRADAS VICINAIS E PREDIOS PUBLICOS, ALEM DA LIMPEZA FINAL EM TODA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

LOCAL: ESTRADA VICINAIS DO MUNICIPIO DE PORTALEGRE/RN

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN.

BASES: SEINFRA 27.1

BDI = 26,37% (VINTE E SEIS INTEIROS E TRINTA E SETE CENTESIMOS PERCENTUAIS).

ELABORADA EM 21/07/2023 E VÁLIDA POR 60 DIAS.

ENCARGOS SOCIAIS: DESONARADO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PE/PMP

Orçamento Sintético

| Item | Código | Banco   | Descrição   | Und | Quant.   | Valor Unit    | Valor Unit com BDI | Total sem bdi | Total com bdi |
|------|--------|---------|---|-----|----------|---------------|--------------------|---------------|---------------|
| 1    |        |         | ROÇO MANUAL DA VEGETAÇÃO INTERNA E EXTERNA EM PREDIOS PUBLICOS DA ZONA RURAL. |     |          |               |                    |               | 1.692,00      |
| 1.1  | C0927  | SEINFRA | CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE  | m²  | 1800,00  | 0,74          | 0,94               | R\$ 1.332,00  | 1.692,00      |
| 2    |        |         | ROÇO MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS DA ZONA RURAL                               |     |          |               |                    |               | 38.261,38     |
| 2.1  | C0927  | SEINFRA | CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE  | m²  | 40703,60 | 0,74          | 0,94               | R\$ 30.120,66 | 38.261,38     |
|      |        |         |   |     |          | Total sem BDI |                    |               | 31.452,66     |
|      |        |         |   |     |          | Total do BDI  |                    |               |               |
|      |        |         |   |     |          | Total Geral   |                    |               | 39.953,38     |

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM QUANTIA TRINTA E NOVE MIL, NOVICENTOS E CINQUENTA E TRES REAIS, E TRINTA E OITO CENTAVOS

BOBÔ CONSTRUÇÕES E Assinado de forma digital  
SERVIÇOS por BOBÔ CONSTRUÇÕES E  
SERVIÇOS LTDA:35341731000185  
LTDA:35341731000185 LTDA:35341731000185

BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ: 35.341.731/0001-85

*Hyan Esley Martins Bobô*

HYAN ESLEY MARTINS BOBÔ  
CPF: 101.719.054-23  
CREA: 211513262-9

---

**Análise Técnica - Proposta, Planilhas e Composições Retificados - Pregão Eletrônico nº 022/2023**

---

Engenharia PMPortalegre <pmp.setorenharia@gmail.com>  
Para: Licitação Portalegre <licitportalegre@gmail.com>

25 de julho de 2023 às 09:20

Bom dia,


segue o parecer técnico.

Att.  
Rogian Matheus Batista Rêgo  
Secretário Municipal de Infraestrutura  
[Texto das mensagens anteriores oculto]

—  
Cordialmente,

Secretaria de Infraestrutura  
Prefeitura Municipal de Portalegre  
CNPJ:08.358.053/0001-90

---

 **Parecer Técnico Roço - BOBO.pdf**  
303K



**PARECER TÉCNICO**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023 – PE/PMP**

**OBJETO:** Análise Técnica referente a propostas de preços relativas ao procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 022/2023 – PE/PMP a qual tem por objetivo a Contratação de empresa especializada para execução de roço manual de vegetação dos acostamentos das estradas vicinais e prédios públicos, além de limpeza final em toda Zona Rural do Município de Portalegre/RN.

O presente Parecer Técnico trata da análise das propostas de preços das licitantes habilitadas para o objeto supracitado.

As propostas foram submetidas à apreciação deste Profissional, para análise e emissão de PARECER acerca das conformidades das mesmas.

Após análise da planilha orçamentária da empresa **BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA**, CNPJ: 35.341.731/0001-85, com valor global de **RS 39.953,38** não foram verificados erros.

Portanto, encaminho à consideração do setor competente.

Portalegre/RN, 25 de julho de 2023.

**Roglan Matheus Batista Rêgo**  
Secretário Municipal de Infraestrutura  
Engenheiro Civil CREA/RN Nº 2116504260  
Portaria Nº 299/2022 GP/PMP